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Quesito 1
1) Per quanto riguarda i consulenti esterni è sufficiente indicare il loro nominativo e profilo nell’offerta
tecnica?
2) Il Tecnico abilitato in Acustica Ambientale può essere un consulente esterno dell’RTP? Oppure può
essere un soggetto in subappalto?
3) Relativamente alla verifica dei requisiti sono ammissibili servizi che appartengano a categorie con grado
di complessità superiore (ad es categoria E.13 al posto della categoria E.08) ?
4) Relativamente ai 2 servizi da presentare nell’offerta tecnica di cui al punto 23.a), è possibile presentare
un progetto di fattibilità tecnico economica approvato? La mancata realizzazione dell’opera è un elemento
considerato penalizzante in fase di valutazione?
5) Relativamente ai 2 servizi da presentare nell’offerta tecnica di cui al punto 23.a), le 5 tavole di progetto
che si possono allegare ai 20 A4 devono avere un formato particolare? Devono necessariamente
riguardare uno solo dei due servizi o possono essere ripartite tra i due servizi presentati?
6) Relativamente alla relazione metodologica di cui al punto 23.b), si chiede di descrivere le modalità di
esecuzione della Direzione Lavori. Chiediamo conferma o se invece si tratta di un refuso dal momento che
la gara riguarda il solo progetto definitivo
7) La documentazione richiesta di cui ai punti 23.c (curricula), 23.d (dichiarazione BIM), 23.e (certificazioni),
23.g (Certificazioni Figure professionali per prestazioni ambientali), 23.h (relazione pari opportunità) è da
considerarsi parte delle 30 facciate della Relazione Tecnica Metodologica o possiamo prevedere facciate
aggiuntive?

Risposta 1
1. La figura di consulenza può anche essere esterna alla RTP, In quel caso non sarà richiesto il

PASSOE e neppure le dichiarazioni del soggetto, in quanto risulterà essere un
“subappaltatore” di consulenza specialistica ammessa. Lo si precisi che è attività che si
intende subappaltare nelle dichiarazioni. Il soggetto lo potete indicare nel modello 3 , ma non
avrà apporto nei requisiti e neppure nella valutazione.

2. No, la disponibilità è requisito del Soggetto offerente;
3. Si, se categoria e complessità ricadono nei casi che ammessi dalle Linee Guida ANAC

Servizi SIA;.
4. Sarà la Commissione tecnica, su cui non è possibile esprimersi anticipatamente, a valutare

un servizio di progettazione è a livello inferiore, o non interamente completati come ciclo;
5. “Per ogni intervento potranno essere presentate un numero massimo di 10 facciate formato

A4 (carattere 12). (10 x 2 = 20 facciate), con la possibilità di allegare MAX 5 tavole del
progetto eseguito” significa che le 5 tavole sono di libero formato, ma devono essere quelle
del progetto già eseguito e svolto (per il medesimo livello progettato e non la rielaborazione
o presentazione nuova) - l’indicazione del singolare significa 5 per un progetto + 5 per l’altro
progetto;

6. Si tratta di un refuso, non è oggetto dell’offerta la Direzione Lavori;
7. Non sono indicati limiti di allegati, si presentino gli elementi necessari senza “appesantire” la

documentazione di informazioni non rilevanti ai fini della attribuzione del punteggio.

Quesito 2
con la presente siamo a chiedere conferma che come esperto in soluzioni di adattamento ai cambiamenti
climatici può essere indicato un professionista accreditato quale esperto nel settore energia (E.G.E.)
Chiediamo altresì conferma della non necessità della figura del Geologo

Risposta 2
La nuova figura dell’esperto di cambiamenti climatici non è “classificata” precisamente. Si richiede una
figura “Esperto in soluzioni di adattamento ai cambiamenti climatici (architetto, ingegnere,



ingegnere ambientale, ecc.) che sia preparata riguardo tutti gli aspetti CAM ed anche sul principio DNSH ed
i vincoli relativi al progetto.
Tra la documentazione a già disposizione in visione tutta la consulenza ed indagine geologica
commissionata precedentemente.

Quesito 3
Con la presente si voleva chiedere per la lett. a) dell'offerta Tecnica, Professionalità ed Adeguatezza
dell'Offerta, in alternativa alle 10 facciate A4 sia possibile produrre 5 facciate A3, che meglio permettono di
inserire la documentazione richiesta.

Risposta 3
L’Offerente potrà presentare anche cartelle in formato A3, resta fermo il fatto che si conteggerà n. 1 A3 a
sostituzione di n. 2 A4.


